
 
  

UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
 
          Deliberazione n.  48 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 
Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER  IL RINNOVO DELL’AFFIDAMEN TO IN 
CONCESSIONE DEI SERVIZI ESTERNALIZZATI DI ACCERTAME NTO E DI RISCOSSIONE DEI 
TRIBUTI COMUNALI E DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE. 
 
 
 L’anno duemiladieci  addì ventitre del mese di dicembre alle ore 18.00 nella sala Giunta 
del Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
RUSCA RENZO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
ROSSI ANGELO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 
 

 
 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la  Dott.ssa Garone Raffaella, 
nella sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 
invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 



G.U. n. 48 del 23/12/2010 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER  IL RINNOVO DELL’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEI SERVIZI ESTERNALIZZATI DI ACCERTAMENTO E DI 
RISCOSSIONE DEI TRIBUTI COMUNALI E DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE. 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

VISTI: 
- l’art. 52, D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, il quale stabilisce la potestà di comuni e province di 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie; 
 
- il comma 5, lett. b), del citato articolo 52, il quale prevedeva, nella sua formulazione 
originaria, che l’affidamento a terzi dell’attività di liquidazione, accertamento e riscossione 
dei tributi comunali poteva essere affidata ai soggetti di cui al successivo art. 53, fatta 
salva la facoltà di rinnovo dei contratti di concessione in essere fino alla revisione del 
sistema delle concessioni di cui al D.Lgs. 13/04/1999, n. 112, in materia di servizio 
nazionale di riscossione; 
 
- l’art. 3, comma 25, D.L. 20/09/2005, n. 203, convertito con L. 02/12/2005, n. 248, il quale 
prevede la possibilità di proroga dei contratti in corso tra gli enti locali e le società iscritte 
all’albo di cui al citato art. 53,D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, fino al 31 dicembre 2010; 
 
DATO ATTO: 
- che il servizio di riscossione ordinaria e coattiva dell'Imposta Comunale sugli Immobili e 
della TARSU, nonché il servizio di riscossione delle sanzioni amministrative, sono stati 
affidati alla Società “Equitalia S.p.A.”, con sede in Via Andrea Millevoi n. 10, 00178 Roma, 
C.F. e P.I. 08704541005, come dalle vigenti convenzioni stipulate in data 21/05/2002 e 
prorogate al 31/12/2010 da ultimo con DGU n. 53 del 09/12/2008, DGC Briona n. 61 del 
13/12/2008, DGC Caltignaga n. 78 del 02/12/2008, DGC Fara Novarese n. 94 del 
11/12/2008; 
 
- che il servizio di accertamento e di riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità e 
diritti sulle pubbliche affissioni è stato affidato alla Società “AIPA S.p.a.”, con sede in Via 
Cechov n. 50, 20151 Milano, C.F. e P.I. 01627960154 con determinazione del 
Responsabile del Servizio tributi n. 107 del 31/12/2008; 
 
- che appare opportuno, nelle more della predisposizione dei necessari atti di gara per i 
futuri affidamenti con evidenza pubblica dei servizi, provvedere alla definizione delle 
modalità di gestione, confermando la scelta di esternalizzazione per l’anno 2011 e 
prorogando i rapporti in essere con le Società di cui sopra, entrambe regolarmente iscritte 
nell’albo dei soggetti abilitati, istituito ai sensi del citato art. 53, D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, 
attuali concessionari dei servizi sopra descritti, anche al fine di poter garantire la piena 
continuità dei medesimi; 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che per il presente provvedimento, in 
quanto atto di mero indirizzo, non viene richiesto alcun parere in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile 
 
 



PROPONE 
 

 
1. Di fornire specifico indirizzo, ove sussistano le condizioni normative, ai competenti 
Responsabili di Servizio affinché provvedano alla proroga dei contratti in essere con gli 
attuali concessionari del servizio di riscossione ordinaria e coattiva dell'Imposta Comunale 
sugli Immobili e della TARSU, del servizio di riscossione delle sanzioni amministrative e 
del servizio di accertamento e di riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità e diritti 
sulle pubbliche affissioni, in quanto regolarmente iscritti nell’albo dei soggetti abilitati, 
istituito ai sensi del citato art. 53, D.Lgs. 15/12/1997, n. 446; 
 
2. di dichiarare, infine, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, a norma 
dell'art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. D. Lgs. n. 26 7/2000, stante la necessità di assicurare 
l’espletamento dei servizi istituzionali. 
 
 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 
 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 
 

DELIBERA 
 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 
 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 
previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa 
deliberazione, ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo 
motivi di urgenza. 
 

 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
f.to  Dott.ssa Raffaella Garone                      f.to    Dott. Francesco Lella 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 26/05/2011 

                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                                  f.to     Dott. Francesco Lella 
                                                                              
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 x    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      

IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                f.to    dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 26/05/2011 
 
         IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                   f.to    dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 
 


